

表2:

## 2017年中国快速消费品连锁百强

CCFA 2018年5月10日发布

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
1	华润万家有限公司	10364573	0.1%	3162	-1.9%	① ★
2	康成投资(中国)有限公司(大润发)	9540000	2.3%	383	4.6%	② ★
3	沃尔玛(中国)投资有限公司	8027818	4.7%	441	0.5%	★
4	永辉超市股份有限公司	6539986	20.2%	806	65.5%	★
5	联华超市股份有限公司	5645987	-5.6%	3451	-5.4%	③ ★
6	中石化易捷销售有限公司	5195000	48.0%	25775	0.7%	★
7	家乐福(中国)管理咨询服务有限公司	4979594	-1.3%	321	0.6%	④ ★
8	物美控股集团有限公司	3704051	5.8%	752	32.9%	⑤ ★
9	供销大集集团股份有限公司	2454154	114.2%	266	7.7%	△
10	中百仓储超市有限公司	2203041	4.4%	174	-5.4%	★
11	家家悦控股集团股份有限公司(快消部分)	2199639	4.5%	534	6.4%	★
12	锦江麦德龙现购自运有限公司	2130000	10.4%	92	5.7%	★
13	步步高集团(快消部分)	2094764	5.9%	538	9.8%	★
14	中国石油销售公司(昆仑好客)	1900000	31.0%	19000	11.8%	★
15	屈臣氏中国	* 1814088	4.2%	3271	11.7%	⑥ ★
16	欧尚(中国)投资有限公司	1569728	-13.1%	77	-1.3%	⑦ ★
17	世纪华联超市连锁(江苏)有限公司(快消部分)	1459129	8.5%	836	55.1%	★
18	北京京客隆商业集团股份有限公司	1420297	-3.6%	220	-8.7%	★
19	北京华联综合超市股份有限公司	* 1375822	-4.8%	156	-7.7%	△
20	新华都购物广场股份有限公司(超市事业部)	1289183	2.5%	126	0.0%	★
21	卜蜂莲花	1270000	-2.3%	95	18.8%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
22	成都红旗连锁股份有限公司	1257649	8.3%	2730	1.0%	③ ★
23	永旺(中国)投资有限公司(快消部分)	1239570	5.9%	67	19.6%	★
24	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	1224080	30.0%	11659	25.4%	★
25	武汉武商超市管理有限公司	1218692	-2.6%	77	-1.3%	★
26	重庆百货大楼股份有限公司(快消部分)	1054423	-3.0%	181	-1.6%	★
27	人人乐连锁商业集团股份有限公司	1002752	-1.3%	125	3.3%	★
28	石家庄北国人百集团有限责任公司	846775	5.0%	44	4.8%	
29	上海福满家便利有限公司(全家便利)	802580	24.1%	2181	20.5%	★
30	山西美特好连锁超市股份有限公司	780143	3.3%	111	-5.1%	★
31	潍坊百货集团超市事业部	760282	6.8%	706	2.9%	★
32	大商股份有限公司(超市部分)	* 630445	-5.7%	49	4.3%	
33	山东新星集团有限公司(快消部分)	625025	-3.3%	537	-0.4%	★
34	河北叁陆伍网络科技集团有限公司	600025	9.6%	15714	1.2%	★
35	济南华联超市有限公司	594350	3.6%	85	28.8%	★
36	中百超市有限公司	556577	2.1%	734	-3.7%	★
37	浙江人本超市有限公司	513862	1.4%	2064	3.1%	★
38	广东嘉荣超市有限公司(快消部分)	479635	6.9%	87	10.1%	★
39	北京超市发连锁股份有限公司	478300	7.5%	145	-4.6%	★
40	湖南佳惠百货有限责任公司(快消部分)	471041	5.2%	90	20.0%	★
41	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	458508	10.5%	1016	0.3%	★
42	长春欧亚超市连锁经营有限公司	448422	5.4%	112	28.7%	△
43	银川新华百货商业集团股份有限公司(超市部分)	* 446996	11.0%	150	7.1%	△
44	山西省太原唐久超市有限公司	429646	10.0%	1435	1.1%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
45	三江购物俱乐部股份有限公司	409007	-8.6%	169	7.0%	★
46	银座集团股份有限公司(超市部分)	* 408656	0.8%	56	9.8%	★
47	青岛维客商业连锁有限公司	382958	4.5%	9	12.5%	★
48	河南大张实业有限公司	377672	4.9%	60	7.1%	★
49	安徽百大合家福连锁超市股份有限公司	374063	20.8%	166	24.8%	△
50	十堰市新合作超市有限公司(快消部分)	355000	1.5%	321	2.6%	△
51	上海盒马网络科技有限公司(盒马鲜生)	* 350000		30		★
52	文峰大世界连锁发展股份有限公司(快消部分)	336731	-12.9%	697	-8.9%	★
53	江苏华地国际控股集团有限公司(快消部分)	332949	3.9%	60	17.6%	★
54	烟台振华量贩超市有限公司	331399	7.0%	98	5.4%	★
55	罗森(中国)投资有限公司	310959	49.8%	1399	45.9%	★
56	加贝物流股份有限公司	310000	-1.6%	340	-1.7%	★
57	广东天福连锁商业集团有限公司	307358	20.0%	3820	15.4%	★
58	北京华冠商业科技发展有限公司(快消部分)	303384	12.5%	70	11.1%	★
59	广州百佳超级市场有限公司	292712	-8.8%	55	1.9%	★
60	南通文峰超市加盟管理有限公司	287175	-16.4%	689	-9.1%	★
61	天津劝宝超市有限责任公司	269544	11.5%	546	0.0%	★
62	四川舞东风超市连锁股份有限公司	267207	11.6%	1187	12.4%	★
63	山东全福元商业集团(快消部分)	265204	10.7%	220	0.5%	★
64	湖北黄商集团股份有限公司(综合超市事业部)	260000	16.5%	97	-5.8%	★
65	廊坊市明珠商业企业集团有限公司	259000	10.2%	14	7.7%	★
66	广东壹加壹商业连锁有限公司	257228	0.4%	61	5.2%	★
67	乐友国际商业集团有限公司(快消部分)	256727	11.8%	571	8.3%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
68	阜阳华联集团股份有限公司(快消部分)	247624	10.8%	199	-2.0%	★
69	浙江凯虹集团有限公司	245000	10.6%	16	-15.8%	★
70	贵州合力商业投资集团(快消部分)	239576	-16.7%	52	4.0%	★
71	河北惠友商业连锁发展有限公司(快消部分)	235125	1.5%	61	-1.6%	★
72	承德宽广超市集团有限公司(快消部分)	195721	14.3%	42	31.3%	★
73	江西省绿滋肴实业有限公司	193078	7.2%	110	13.4%	★
74	杭州群丰果品连锁有限公司(鲜丰水果)	187775	75.0%	1076	85.5%	★
75	福建冠业投资发展有限公司	187362	9.7%	34	0.0%	★
76	包头市永盛成百货有限责任公司	184000	4.5%	103	8.4%	★
77	柒一拾壹(北京)有限公司	173482	15.5%	247	12.8%	★
78	上海良友金伴便利连锁有限公司	172614	-13.3%	328	-13.9%	★
79	安徽省徽商红府连锁超市有限责任公司	156311	-0.9%	75	-6.3%	★
80	秦皇岛兴龙广缘商业连锁有限公司	155983	7.9%	39	2.6%	★
81	哈尔滨中央红小月亮有限责任公司	152081	3.5%	355	12.7%	★
82	绥化市华辰商贸有限公司	149460	11.6%	38	18.8%	★
83	江苏欢乐买商贸股份有限公司	128587	5.0%	16	-5.9%	★
84	山西金虎便利连锁股份有限公司	124564	10.0%	1003	6.4%	★
85	北京首航国力商贸有限公司	122930	7.4%	44	-6.4%	★
86	佛山市顾客隆商业有限公司	122574	-7.8%	67	-2.9%	★
87	九江联盛超市连锁股份有限公司	119295	3.2%	37	5.7%	★
88	湖南佳宜企业管理有限公司	116508	17.0%	1140	3.1%	★
89	西安每一天便利超市连锁有限公司	115065	52.7%	1012	61.9%	★
90	厦门见福连锁管理有限公司	112405	58.1%	1237	54.0%	★

序号	企业名称	2017销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2017 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
91	胜利油田胜大超市	111716	-3.8%	113	-0.9%	★
92	四川德惠商业股份有限公司	109500	-1.9%	37	-14.0%	★
93	唐山百货大楼集团八方购物广场有限责任公司 (快消部分)	109305	-3.7%	9	0.0%	★
94	上海捷强烟草糖酒(集团)连锁有限公司	103024	4.7%	194	-7.2%	
95	邯郸市阳光超市有限公司	97508	4.0%	158	6.8%	★
96	深圳市中业爱民便利店管理有限公司	96944	345.1%	850	21.4%	★
97	台州市三和连锁超市有限公司	88556	4.9%	58	7.4%	★
98	邯郸市美食林时刻便利连锁有限公司	88000	14.3%	430	6.4%	△
	北京港佳好邻居连锁便利店有限责任公司	88000	35.4%	340	25.9%	★
100	宜昌北山商业连锁有限责任公司	83411	7.7%	116	9.4%	★
	合计	106214648	7.3%	120946	8.1%	

注：1. ★表示为中国连锁经营协会会员企业，☆表示其下属公司为协会会员企业，△表示其母公司为协会会员企业。

2. 数字前面带\*为估计值。

3. 百强统计采用销售规模(或营业收入)口径,包括线上及线下含税销售额(或营业收入)。线下包含门店含税销售额(或营业收入)、企业批发含税销售额(或营业收入)和商品网络销售额(或营业收入,含自营和平台)。其中,门店范围包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 部分企业数据说明:

①其中,苏果超市有限公司2017年销售额为280亿元。

②康成投资(中国)有限公司(大润发)销售中不包含飞牛网的数据。

③联华超市股份有限公司销售额中包含家乐福上海地区门店的销售。其中,杭州联华华商集团有限公司销售额是152.6亿元。

④家乐福(中国)管理咨询服务有限公司统计口径为大中华区销售额及门店数。

⑤物美控股集团有限公司销售规模包含百安居(中国)投资有限公司及银川新华百货商业集团股份有限公司,去年以北京物美商业集团股份有限公司上榜。

⑥屈臣氏中国销售数据未含税。

⑦作为欧尚的投资母公司,高鑫零售2017年销售额为1023.2亿元。

⑧成都红旗连锁股份有限公司销售为含税、含关联销售。